
Vliv zdrojů znečištění na kvalitu 

povrchových vod – aktuální trendy ve VH 
 

RNDr. Jan Hodovský,  Dr. Ing. Antonín Tůma 
 

 
Konference Za čistou řeku Jihlavu, 

Jihlava 2015 
 



• Stručné seznámení s monitoringem 

• Současná kvalita povrchových vod v povodí Moravy 

• Problémy plynoucí ze znečištění 

• Aktuální problémy způsobené znečištěním vod 

 

Obsah příspěvku 



 

• Povodí Moravy sleduje cca 650 profilů na tocích i 
nádržích 

• Sofistikované cyklování – cca 400 profilů ročně 

• Sledujeme i 32 nádrží (14 z toho vodárenských) 

• Kontroly vybraných ČOV 

• Monitorujeme havárie a další mimořádné situace 

• Provádíme nebo jsme součástí projektů zaměřených 
na konkrétní povodí (Dalešice, Brno, Vír, Vranov, 
Plumlov, Mostiště, Hubenov, …) 

• Ročně analyzujeme cca 14.000 vzorků 

Monitoring vod v povodí Moravy 



• Monitorovací síť PM 

Monitoring vod v povodí Moravy 



 

• Výstavba ČOV  – výrazné zlepšení v parametrech 
spotřeby kyslíku (organická hmota), dále zlepšení v 
amonných iontech, částečně i dusičnanech 

• Konec jednotného zemědělství – částečný úbytek 
minerálních hnojiv x nástup těžké moderní techniky – 
další degradace půdy, navzdory očekávání zůstaly 
velké lány, ubylo krajinných prvků 

• Změny v krajině: zalesňování, zatravňování – úbytek 
dusičnanů v tocích i nádržích 

• Průmyslové znečištění – velký úbytek po roce 1989, v 
současnosti nevýrazný problém 

Vývoj kvality povrchových vod 



Vývoj kvality povrchových vod 

• Největší ČOV už jsou postaveny, zbývají už jen malé obce – další 
zlepšování bude velmi pomalé 

• Obecně v povodí Moravy pokles Pc do roku cca 2007, poté 
stagnace, změny pouze kvůli rozdílným srážkám v daném roce 

 

 

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

1
1

-1
5

6
-1

5

1
-1

5

8
-1

4

3
-1

4

1
0

-1
3

5
-1

3

1
1

-1
2

7
-1

2

2
-1

2

8
-1

1

3
-1

1

1
1

-1
0

6
-1

0

1
-1

0

8
-0

9

3
-0

9

1
0

-0
8

5
-0

8

1
1

-0
7

7
-0

7

2
-0

7

9
-0

6

4
-0

6

1
1

-0
5

6
-0

5

1
-0

5

8
-0

4

3
-0

4

1
0

-0
3

5
-0

3

1
2

-0
2

7
-0

2

2
-0

2

9
-0

1

4
-0

1

1
1

-0
0

6
-0

0

1
-0

0

ce
lk

o
vý

 f
o

sf
o

r 
[m

g
/l

] 

Ptotal roční průměr

limit obecný limit nádrže



• Vyhodnocení podle NV 61/2003 Sb.: Výborné výsledky BSK, 
ChSK, stále špatné výsledky Pc – cca 50% profilů nevyhovuje 
obecným požadavkům 

• V povodích nádrží platí pro Pc přísnější limity, těm nevyhovuje 
téměř žádný profil v povodí Moravy 

 

Kvalita povrchových vod v současnosti 



• Celkové hodnocení základních parametrů je špatné většinou 
právě kvůli fosforu. Lepší jsou pouze horské úseky, zejména v 
Karpatech a Jeseníkách 

 

 

Kvalita povrchových vod v současnosti 



Zatopená plocha: 762,5 ha 
Zásobní objem: 79,7 mil. m3 

Délka vzdutí: ~22 km  
 
 
 
HRT: 70-170 dní 
          léto: 200-300(>300) dní 
Přítoky:  
  Dyje: ~88% 
  Želetavka: ~12% 

• Eutrofizace a její projevy 

• Eroze, zanášení toků a nádrží 

• Výskyt cizorodých látek v povodí (pesticidy, farmaka, 
hormony, persistentní polutanty, …) 

Největší problémy způsobené znečištěním 

povrchových vod 



 

• Klíčovým problémem fosfor, 
převážně z komunálních zdrojů 

• Projevem je masový výskyt řas a sinic 

• Degradace rekreačních i vodárenských nádrží, zásah do 
rekreačního použití i do zdrojů vody pro obyvatele 

• Špatné prokysličení nádrží – nepříznivé pro vodní živočichy 

• Vysoké náklady na odstranění následků (Brno, Plumlov, …) 

• Potřeba cílených aktivit na redukci úniků fosforu – 
legislativa, poplatková vyhláška, recyklace odpadů (včetně 
odpadních vod, kalů), spolupráce (fosforová platforma) 

 

Eutrofizace 



 

Eroze zemědělských pozemků 

• Navzdory mínění jsou zemědělské pozemky malým zdrojem 
fosforu, který je navíc převážně v nerozpuštěné formě – 
mnohem menší riziko než zdroje bodové 

• Zanášení toků a nádrží – ekonomická zátěž pro správce 

• Kvůli degradaci půdy odnosem organické hmoty ztrácí 
půda retenční schopnost (povodně vs. sucho) a neudrží 
živiny (nutnost více hnojit minerálními hnojivy) 

• Ztráta krajinných prvků – zrychlený odtok vody, likvidace 
biodiverzity, „kulturní step“ 

• Problém nejen pro vodu, ale i pro celou společnost 



 

• Pesticidy, farmaka, hormonální přípravky, polyaromáty, 
zpomalovače hoření, UV blokanty, umělé vůně, 
změkčovadla plastů … jsme obklopeni chemikáliemi 

• Většina končí ve vodě – problémy se zdravím, mohou být 
karcinogenní, teratogenní, hormonální disbalance 

• Některé mají schopnost bioakumulace: přecházejí do 
vyšších organismů včetně ryb určených pro konzumaci 

• Problém s analýzou – látky často přicházejí na trh rychleji, 
než je umíme stanovit v laboratoři 

• I schválené látky se mohou časem ukázat jako škodlivé, 
nikdy nelze dohlédnout všech možných následků 

 

Mikropolutanty 



• Zastaralé legislativní požadavky na čištění odpadních vod – 
největší problém s potlačením eutrofizace jsou omezující 
hodnoty BAT 

• Protichůdná dotační politika – z jedné strany dotace na 
bioplynové stanice a zelená paliva (a z nich vyplývající 
pěstování širokořádkových plodin), na straně druhé nutnost 
dotací na těžbu sedimentů, protierozní a protipovodňová 
opatření, na boj se suchem 

• Nezájem společnosti o vodu, voda je stále ještě málo vzácnou, 
samozřejmou surovinou. Malé zapojení veřejnosti, slabá 
environmentální výchova 

Obecné problémy se znečištěním 



• Kvalita povrchových vod se zlepšuje, avšak další pokrok bude 
velmi pomalý, práce s povodím bude podrobná a trpělivá 

• Problémy je potřeba řešit systematicky, koncepčně, nevytvářet 
kontraproduktivní kroky (dotace, zákony, opatření) 

• Musíme být připraveni na další a další typy znečištění, o 
kterých zatím vůbec nevíme. Společnost musí lépe posuzovat 
možné následky nových chemikálií. 

• Zodpovědné osoby a subjekty (stakeholders) musí na řešení 
situace spolupracovat, koordinovat aktivity, vyvíjet společný 
tlak –  
projekt Za čistou řeku Jihlavu je dobrým příkladem! 

Závěr 



Děkuji za pozornost. 
 

 

www.pmo.cz 

 


